
 

DETERMINAZIONE N. 17/PIS 

DEL 19-05-2021 

REGISTRO GENERALE N. 373 

 

 

SETTORE: 

Amministrativo – Vicesegretario Generale 

SERVIZIO: 

Pubblica Istruzione, Sport 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

Fanari Gigliola 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

Fanari Gigliola 

Oggetto: 

 Borsa di studio di cui alla legge regionale n.5/2015. Anno scolastico 2019-

2020. Approvazione graduatorie provvisorie. 

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del 

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione 

Organizzativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti 

il Decreto Sindacale n. 17/DCR Reg. Gen. 18 del 29/12/2020 che conferisce 

l’incarico di Direzione e Posizione Organizzativa del "Settore socio 

assistenziale istruzione e sport" alla Dott.ssa Gigliola Fanari; 

l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L. recante “Regole per l’assunzione  

di impegni e per l’effettuazione delle spese”; 

Viste 

le Delibere di  Consiglio Comunale 

- n. 11 del 28/02/2020 "Documento Unico di programmazione triennio 2020-

2022. Esame ed approvazione"; 

- n. 12 del 28/02/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Esame 

ed approvazione"; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Sport n. 17 del 19-05-2021 

Pag. 2 

Richiamata    

la deliberazione della Giunta Regionale n. 56/51 del 13-11-2020 avente ad 

oggetto: Azioni di sostegno al diritto allo studio 2020.  

L.R. 25.06.1984, n. 31, L.R. 09.03. 2015, n. 5, L. 23.12.1998, n. 448.   

Richiamate   

le seguenti determinazioni della Regione Autonoma della Sardegna - 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione-Servizio Politiche Scolastiche: 

- n. 698 prot. 14374 del 23-11-2020 “Azioni di sostegno al diritto allo studio 

2019. L.R. 25.6.1984, n. 31 - L.R. 9.3.2015, n. 5 – 

L.23.12.1998, n. 448 – Riparto fondi in favore dei Comuni della Sardegna. 

Approvazione indicazioni operative e modulistica”. 

- n. 743 prot. 15344 del 04-12-2020 " Bilancio Regionale 2020 – Borsa di 

studio di cui alla legge regionale n.5/2015.Impegno di spesa in favore dei 

Comuni della Sardegna – CdR 00.11.02.01 -Capitolo SC02.0071 – COGE 

E231001700 - PCF U.1.04.01.02.003 – Elenco beneficiari, codici fornitori e 

singoli importi come da sezione contabile”.  

- n. 826 prot. 16382 del 22-12-2020 "Bilancio Regionale 2020 – Borsa di 

studio di cui alla legge regionale n.5/2015. Impegno di spesa in favore dei 

Comuni della Sardegna – CdR 00.11.02.01 -Capitolo SC02.0071 – COGE 

E231001700 - PCF U.1.04.01.02.003 – Elenco beneficiari, codici fornitori e 

singoli importi come da sezione contabile”.  

Richiamate 

le seguenti determinazioni comunali 

- 54/PIS Reg. Gen. 1179/2020  “Azioni di sostegno al diritto allo studio 2020. 

L.R. 25.6.1984, n. 31 - L.R. 9.3.2015, n. 5 – L.23.12.1998, n. 448" Proroga 

scadenza termine presentazione istanze stabilito dalla Regione Sardegna." 

- 55/PIS Reg. Gen. 1183/2020  “Azioni di sostegno al diritto allo studio 2020. 

L.R. 25.6.1984, n. 31 - L.R. 9.3.2015, n. 5 – L.23.12.1998, n. 448" Avvio del 

procedimento: Accertamento delle entrate." (pari a € 14.426,30); 

- 64/PIS Reg. Gen. 1375/2020  “Azioni di sostegno al diritto allo studio 2020. 

L.R. 25.6.1984, n. 31 - L.R. 9.3.2015, n. 5 – L.23.12.1998, n. 448" Avvio del 

procedimento: Accertamento risorse pari a € 7.213,15." 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Sport n. 17 del 19-05-2021 

Pag. 3 

Atteso che  

il provvedimento regionale soprarichiamato ha previsto, l'intervento 

denominato: Borse di studio regionale - L.R. 5/2015:  

le indicazioni operative regionali (allegato 3 alla Determina RAS REP. 656 

del 14.10.2019) hanno previsto: 

1) che i beneficiari sono gli studenti residenti: a) appartenenti a nuclei 

familiari che presentano un Indicatore della situazione economica 

equivalente (I.S.E.E.) in corso di validità, ai sensi del D.P.C.M. 05.12.2013 

n. 159, non superiore a euro 14.650,00; b) aventi  frequentato, nell’anno 

scolastico  2019/2020, le scuole primarie, secondarie di I e II grado, ad 

esclusione dei beneficiari della Borsa di studio nazionale 2019/2020; c) 

aventi presentato l’istanza entro il termine del 30/12/2020;  

2) l’assegnazione del contributo scaturisce dalla  ripartizione in parti uguali 

tra tutti gli studenti in possesso dei requisiti del contributi assegnato, 

senza alcuna differenziazione in base a delle fasce ISEE, salvo che il 

Comune non disponga di risorse aggiuntive. Il limite massimo della spesa 

è stabilito in euro 200. 

Considerato  

  che poiché non sono previste integrazioni di fondi di bilancio e la Regione ha 

definito chiaramente le modalità operative di ripartizione delle risorse 

assegnate ai Comuni, non trovano applicazione i criteri di ripartizione 

approvati, negli anni passati, dalla Giunta Comunale; 

Dato atto che 

- durante il periodo di pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio comunale, 

sono pervenute n. 350 istanze; 

-  delle 350 istanze acquisite, relative all’intervento in oggetto, risultano, 

come meglio specificato nell'allegata graduatoria: 

 n. 326 ammissibili  e  24 non ammissibili in quanto carenti dei requisiti di 

ammissibilità in quanto beneficiari della Borsa di Studio Nazionale; 

- le risorse complessivamente disponibili nel cap. di Bilancio sono pari ad € 

21.639,45, e che le stesse sono state suddivise per il numero di 326 istanze 

ammesse, ottenendo un contributo,  arrotondato, pari a  

€ 66,00, con un’economia di € 123,45 da utilizzarsi in caso di 

osservazioni/ricorsi all’allegata graduatoria; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Sport n. 17 del 19-05-2021 

Pag. 4 

Ritenuto  

  in applicazione di tali disposizioni di cui al D.Lgs. del 14.03.2013, n. 33,  

art.26 comma 4, di omettere i dati concernenti i nominativi dei beneficiari 

indicando nella graduatoria, quale identificativo dell'istanza, il numero 

progressivo assegnato dall'ufficio protocollo al momento della consegna 

della pratica;  

Ritenuto  

stante il carattere  provvisorio della graduatoria: 

- di provvedere ad impegnare la spesa complessiva accordata dalla 

Regione, pari ad € 21.639,45 a favore dei beneficiari di cui all’allegata 

graduatoria provvisoria, a valere sul  Cap. 1398.50; 

Attestato che 
- ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/90 il Responsabile del Procedimento 

del presente provvedimento è individuato 

nella Dott.ssa Gigliola Fanari  

- la sottoscritta responsabile di settore non si trova in una situazione di 

conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6/bis della L. n. 241/1990, di 

incompatibilità e inconferibilità ai sensi della Legge n. 190 del 06.11.2012 e 

norme collegate, e del vigente Codice di comportamento integrativo del 

personale dipendente del Comune di Guspini e Codice disciplinare, 

approvato dalla Giunta Comunale, 

- il personale assegnato al servizio, intervenuto nel presente atto, non ha 

comunicato situazioni anche solo potenziali di conflitto d'interesse in 

relazione al medesimo; 

Ritenuto opportuno  

provvedere in merito; 

Richiamati  

i principi di buon andamento, imparzialità della Pubblica Amministrazione, di 

cui all’art. 97 della Costituzione, nonché il principio di uguaglianza di cui 

all’art. 3 del medesimo testo costituzionale; 

Dato atto   

  che,  ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, il controllo sulla regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa sul presente provvedimento, è 

assicurato dal rilascio di parere di regolarità tecnica; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Sport n. 17 del 19-05-2021 

Pag. 5 

Visti 

Il D.lgs. 267/2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

EE.LL"; 

la Legge 241/1990 Nove norme sul procedimento amministrativo; 

Il Regolamento di Contabilità; 

il vigente Statuto Comunale. 

DETERMINA 

  preso atto di quanto in premessa stabilito  

Di approvare  

la graduatoria provvisoria per l’assegnazione di Borse di studio 

regionale/Spese didattiche anno scolastico 2019/2020, allegata al presente 

atto; 

Di pubblicare  

la stessa sul sito web istituzionale dell’Ente (www.comune.guspini.su.it), 

all’Albo Pretorio per un periodo di quindici giorni consecutivi e di darne 

comunicazione ai beneficiari anche mediante avvisi pubblici; 

Di omettere  

in applicazione del D. Lgs del 14.03.2013, n. 33, art.26 comma 4, la 

pubblicazione dei dati concernenti i nominativi degli studenti beneficiari 

indicando non più le generalità dello studente ma bensì unicamente il 

numero cronologico assegnato all'istanza al momento della consegna 

all'ufficio protocollo e a conoscenza esclusivamente del richiedente il 

contributo; 

Di impegnare 

  ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa complessiva di  

€  21.639,45 nel seguente modo: 

Codifica di bilancio   04.02-1.04.02.02.999 
 
Borse di studio a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie. 
Finanziamento Avanzo Vincolato 
Cap./Art. 1398.50 

Creditori beneficiari di cui all’allegata graduatoria 

 

Causale della spesa Borse di studio Regionale – A. S. 2019/2020  



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Sport n. 17 del 19-05-2021 

Pag. 6 

Modalità finanziamento Fondi vincolati – trasferimento regionale  

Spesa complessiva € 21.639,45 

Di imputare 

  la spesa complessiva di cui sopra, pari a € 21.639,45 

(Ventunomilaseicentotrentanove/45) in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione, nel seguente modo: 

Capitolo/Art. Importo Esercizio 

1398.50 € 21.639,45  2021 

 

Di accertare 

  che i pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

 Capitolo/Art. 1398.50  

 Importo € 21.639,45   

 Data presunta di scadenza del pagamento      Dicembre 2021 

Di accertare 

  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di trasmettere  

la presente determinazione al Responsabile del Settore Risorse Finanziarie 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

  Allegati: 

All.01 – Graduatoria provvisoria Borse di studio Regionale  

A. S. 2019/2020. 

 

Il Responsabile del Servizio 

 Gigliola Fanari 

(Firmato digitalmente) 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Sport n. 17 del 19-05-2021 

Pag. 7 

AI SENSI DEL D.LGS 07 MARZO 2005, N°82 – ART. 23 COMMA 1, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE 

COPIA ANALOGICA COMPOSTA DA N. 1 PAGINE, È CONFORME ALL’ORIGINALE INFORMATICO, 

SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE. 

Il Pubblico Ufficiale Autorizzato 

 


